
Jazykový rozbor 1

Dagmar StrejčkováDagmar Strejčková

d.strejckova@gmail.comd.strejckova@gmail.com



Jazykové rozbory

 1. Rozbor hláskový1. Rozbor hláskový

 2. Rozbor lexikální a slovotvorný2. Rozbor lexikální a slovotvorný

 3. Rozbor slovnědruhový a tvaroslovný3. Rozbor slovnědruhový a tvaroslovný

 4. Rozbor skladebný (syntaktický)4. Rozbor skladebný (syntaktický)

 5. Rozbor zvukové a grafické stránky slova5. Rozbor zvukové a grafické stránky slova

 6. Rozbor komunikační situace a výstavby        6. Rozbor komunikační situace a výstavby        

textutextu

 7. Rozbor stylistický7. Rozbor stylistický



Rozbor hláskový

 Hlásky: Hlásky: nejdůležitější jednotky zvukové nejdůležitější jednotky zvukové 
stránky řečistránky řeči

 Fonetika: Fonetika: -- zabývá se zvukovými zabývá se zvukovými 
vlastnostmi jazykavlastnostmi jazyka

-- zkoumá zvukovou stránku   zkoumá zvukovou stránku   
jazyka ze všech aspektůjazyka ze všech aspektů

-- zkoumázkoumá způsobyzpůsoby tvořenítvoření aa vnímánívnímání
českýchčeských hlásek,hlásek, změnyzměny připři jejichjejich
spojování,spojování, melodickoumelodickou (intonační)(intonační)

aa silovousilovou (dynamickou)(dynamickou) stránkustránku řeči,řeči,
tempotempo mluvenémluvené řečiřeči aa jejíjejí dalšídalší vlastnostivlastnosti



Hlásky

 Hlásky můžeme popisovat a třídit z hlediska produkčního, Hlásky můžeme popisovat a třídit z hlediska produkčního, 

tj. z hlediska jejich tvoření, artikulace (jak je mluvčí tj. z hlediska jejich tvoření, artikulace (jak je mluvčí 

vytváří, vyslovuje), nebo z hlediska percepčního, vytváří, vyslovuje), nebo z hlediska percepčního, 

akustického (co posluchač vnímá sluchem, popř. též akustického (co posluchač vnímá sluchem, popř. též 

zrakem).zrakem).

 Základní rozlišení hlásek Základní rozlišení hlásek –– rozlišení na samohlásky (k rozlišení na samohlásky (k 

nimž se připojují i dvojhlásky) a souhláskynimž se připojují i dvojhlásky) a souhlásky



 Samohlásky (vokály)Samohlásky (vokály)

-- povaha tónůpovaha tónů

-- při jejich vyslovování se proudu vzduchu, který rozkmitá hlasivky,                     při jejich vyslovování se proudu vzduchu, který rozkmitá hlasivky,                     

neklade do cesty žádná překážkaneklade do cesty žádná překážka

-- rozdíly mezi nimi důsledkem různého místa artikulacerozdíly mezi nimi důsledkem různého místa artikulace

 Souhlásky (konsonanty)Souhlásky (konsonanty)
-- mluvidla vytvářejí výdechovému proudu překážkumluvidla vytvářejí výdechovému proudu překážku

-- Rozdíly vyplývají především z toho, která část mluvidel volnému Rozdíly vyplývají především z toho, která část mluvidel volnému 

proudění brání a jaký je charakter překážkyproudění brání a jaký je charakter překážky



Postup fonetického rozboru

 1. Fonetické určení hlásek (samohlásek,   1. Fonetické určení hlásek (samohlásek,   

souhlásek),souhlásek),

 2. hláskové alternace samohlásek, 2. hláskové alternace samohlásek, souhlásek, souhlásek, 

hláskových skupin,hláskových skupin,

 3. místo alternace,3. místo alternace,

 4. historické příčiny alternace. 4. historické příčiny alternace. 



Varianty slova

 1. Hláskové varianty1. Hláskové varianty

 a)a) samohláskysamohlásky různérůzné kvantitykvantity:: déšťdéšť –– dešť,dešť, dvéředvéře –– dveře,dveře,

slévačslévač –– slevač,slevač, brankářbrankář –– brankař,brankař, rozstříhatrozstříhat –– rozstřihat,rozstřihat, umývadloumývadlo ––

umyvadloumyvadlo

 bb)) samohláskysamohlásky různérůzné kvalitykvality:: polévkapolévka –– polívka,polívka, řepařepa –– řípa,řípa,

okénkookénko –– okýnko,okýnko, hřměthřmět –– hřmít,hřmít, kůžkakůžka –– kožka,kožka, hejlhejl –– hýl,hýl, strouhastrouha ––

struhastruha

 cc)) samohláskasamohláska aa nulanula (prázdné(prázdné místo)místo):: vícevíce –– víc,víc, dáledále ––

dál,dál, jakojako –– jak,jak, ihnedihned –– hnedhned

 dd)) souhláskysouhlásky:: kovoryjeckovoryjec –– kovorytec,kovorytec, čistěníčistění –– čištěníčištění



22.. TvaroslovnéTvaroslovné variantyvarianty

a)a) rrodod mužskmužskýý ii ženskženskýý:: čepel,čepel, hřídel,hřídel, rez,rez, prestiž,prestiž, výstroj,výstroj,

obroučekobrouček –– obroučka,obroučka, řádekřádek –– řádka,řádka, pásekpásek –– páska,páska,

bramborbrambor –– brambora,brambora, fazolfazol –– fazolefazole ajaj..

b)b) rrodod mužskmužskýý aa střednístřední:: břichbřich –– břicho,břicho, barokbarok –– barok,barok,

pondělekpondělek –– pondělípondělí..

c)c) rrodod ženskženskýý aa střednístřední:: náručnáruč –– náručí,náručí, líclíc –– líce,líce, snítkasnítka --

snítkosnítko (snídaně(snídaně –– snídaní)snídaní)

d)d) ttvaryvary rodurodu mužskéhomužského životnéhoživotného ii neživotnéhoneživotného:: bacil,bacil,

mikrob,mikrob, činitel,činitel, ukazatelukazatel..



11.. SlovotvornéSlovotvorné variantyvarianty

-- OdvozeninyOdvozeniny odod stejnéhostejného základuzákladu stejnéhostejného slovotvornéhoslovotvorného

typutypu sese shodnýmshodným významemvýznamem:: kyticekytice –– kytka,kytka, strništěstrniště ––

strnisko,strnisko, účinúčin –– účinek,účinek, skladebnískladební –– skladebný,skladebný, tamnítamní ––

tamější,tamější, radějiraději –– radširadši apodapod..



Děkuji za pozornost


